
 

REGIONE PIEMONTE BU30 25/07/2024 
 

Codice A2102B 
D.D. 15 luglio 2024, n. 200 
Determinazione dirigenziale n. 55 del 27/03/2024. Pubblicazione di una pagina informativa 
redazionale sul PSR sulle testate giornalistiche locali. Parziale rettifica. 
 
 

 

ATTO DD 200/A2102B/2024 DEL 15/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  Determinazione dirigenziale n. 55 del 27/03/2024. Pubblicazione di una pagina 

informativa redazionale sul PSR sulle testate giornalistiche locali. Parziale rettifica 
 

Premesso che  
 
con DGR n. 2-7671 del 13 novembre 2023, la Giunta Regionale ha approvato gli indirizzi per il 
riparto dei fondi stanziati a favore degli operatori economici del sistema dell'informazione locale 
nell’ambito della comunicazione istituzionale per il periodo 2023-2024, stabilendo che i contenuti 
oggetto delle attività di diffusione dell’informazione istituzionale che i contenuti oggetto delle 
attività di informazione istituzionale e delle iniziative di comunicazione riguardano prioritariamente 
le opportunità offerte in materia di sviluppo locale, con particolare riferimento a quelle disposte 
dalla programmazione comunitaria, nonché da altri provvedimenti regionali di importanza 
strategica;  
 
con determinazione dirigenziale n. 459 del 14/12/2023, in attuazione della DGR n. 2-7671 del 
13/11/2023, è stata prorogata la Convenzione tra Regione Piemonte e F.I.P.E.G.–FISC–FILE-
LEGACOOP PIEMONTE, per la pubblicazione di pagine di informazione istituzionale sulle testate 
giornalistiche locali del Piemonte ad essi aderenti, che stabilisce il prezzo di vendita delle singole 
pagine secondo cinque fasce di tiratura, così suddivise:  
Fascia A (fino a 4.000 copie di tiratura a numero) Euro 549,00 o.f.i. (€ 450,00+IVA 22%);  
Fascia B (da 4.001 a 8.000 copie di tiratura a numero) Euro 756,40 o.f.i. (€ 620,00+IVA 22%);  
Fascia C (da 8.001 a 12.000 a copie di tiratura a numero) Euro 1.098,00 o.f.i. (€ 900,00+IVA 22%);  
Fascia D (da 12.001 a 20.000 copie di tiratura a numero) Euro 1.366,40 o.f.i. (€ 1.120,00+IVA 
22%);  
Fascia E (oltre 20.000 copie di tiratura a numero) Euro 1.512,80 o.f.i. (€ 1.240,00+IVA 22%);  
 
con medesima determinazione dirigenziale si è preso atto, sulla base della documentazione inviata 
dagli editori per la proroga della Convenzione, delle variazioni di Fascia degli editori e che la 
testata “Corriere di Savigliano e dintorni”, in virtù di un contratto d’affitto di azienda, dal 1° 
dicembre 2023 è edita dalla società Corsav Società Cooperativa A.R.L. anziché dalla società 
Multimedia Sas di Fissolo Donatella & C.; 



 

 
con determinazione dirigenziale n. 55 del 27 marzo 2024 si è dato corso all’acquisizione di una 
pagina informativa redazionale sul PSR, sulle testate giornalistiche locali, mediante affidamento 
diretto ai sensi ai sensi dell’art. dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023;  
 
con medesima determinazione sono impegnati complessivamente Euro 27.108,40 sul capitolo 
141027/2024, di cui Euro 756,40 a favore della società Corsav Società Cooperativa, editore della 
testata periodica “Corriere di Savigliano” (impegno n. 7627);  
 
Verificato, in fase di liquidazione del corrispettivo, che per mero errore materiale, l’impegno n. 
7627 è stato attribuito al codice beneficiario 44054 (Multimedia Sas di Fissolo Donatella & C.), 
anziché al codice beneficiario n. 385420 (Corsav Società Cooperativa);  
 
 
Ritenuto pertanto di attribuire l’impegno n. 7627, di cui alla D.D. 55/2024 all’editore Corsav 
Società Cooperativa (cod. ben. 385420);  
 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse;  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8 - 8111 del 
25 gennaio 2024;  
 
Tutto ciò premesso e considerato,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la legge n. 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la legge n. 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 



 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico 
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• il decreto legislativo 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici"; 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16 luglio 2021; 

• la D.G.R. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• la D.G.R. n. 8 - 8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. n. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 
14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la DGR n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024; 

• la Legge Regionale 26 marzo 2024 n. 8, "Disposizioni per la formazione del Bilancio 
annuale di previsione 2024-2026" (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate; 

• la Legge Regionale 26 marzo 2024 n. 9, "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 recante " Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026" Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026; 

 
DETERMINA  

 
per le ragioni espresse in premessa: 
 
Di dare atto che, per mero errore materiale, l’impegno n. n. 7627 di Euro 756,40 per l’acquisizione 
di una pagina informativa redazionale sul PSR, di cui alla D.D. n. 55/2023, è stato attribuito al 
codice beneficiario 44054 (Multimedia Sas di Fissolo Donatella & C.), anziché al codice 
beneficiario n. 385420 (Corsav Società Cooperativa);  
 
Di attribuire l’impegno n. 7627, di cui alla D.D. 55/2024, all’editore Corsav Società Cooperativa 
(cod. ben. 385420);  
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D.Lgs.104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 



 

dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010.  
 
 
MG 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 200/A2102B/2024  DEL 15/07/2024

Modifica N.: 2024/7627/1 dell'impegno 2024/7627
Descrizione: soggetto beneficiario corretto
Importo (€): 756,40
Cap.: 141027 / 2024 - ONERI PER IL PIANO DI COMUNICAZIONE DEL PROGRAMMA DI 
SVILUPPO RURALE PSR 2014-2020 (ART.51, COMMA 2, E ART.66 DEL REG.UE N.1305/2013 E 
REG.UE N.808/2014)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B0B5D1DEBF
CUP: J61E15001040009
Soggetto: Cod. 385420
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 04.2 - Agricoltura, silvicoltura, pesca e caccia
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
Programma: Cod. 1603 - Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la
pesca (solo per le Regioni)


